



Broj: 27-01/2-11-34832/26

Sarajevo, 29.7.2026. godine

**TROGODIŠNJI PLAN RADA MINISTARSTVA ZA NAUKU VISOKO
OBRAZOVANJE I MLADE KANTONA SARAJEVO
ZA PERIOD 2027-2029**

1) Uvod (opće napomene o trogodišnjem planu rada);

Trogodišnji plan rada Ministarstva za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo za period 2027–2029. godine izrađen je u skladu sa Odlukom o metodologiji izrade i donošenja planova rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa („Službene novine Kantona Sarajevo broj 18/25) i razvojnim ciljevima definisanim Strategijom razvoja Kantona Sarajevo 2021–2027. godine. Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo, u skladu sa Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ broj: 40/22) vrši upravne i stručne poslove utvrđene ustavom, zakonom i drugim propisima, koji se odnose na ostvarivanje nadležnosti Kantona u oblasti nauke, visokog obrazovanja i mladih.

Cilj ovog plana je jačanje kvaliteta visokog obrazovanja, podrška naučno-istraživačkim i istraživačko-razvojnim aktivnostima/projektima, provođenje Strategije prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024–2030. godine, poticanje studiranja u deficitarnim oblastima, osiguranje kvaliteta kroz usklađivanje sa ESG standardima te razvoj cjeloživotnog učenja i obrazovanja odraslih, uključujući podršku zapošljavanju i poduzetništvu, kao i transparentno i plansko izvršavanje Budžeta Kantona Sarajevo.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu;

Tokom 2026. godine, Ministarstvo je uspješno realizovao više značajnih aktivnosti, uključujući:

- Pokrenuto provođenje postupaka akreditacije studijskih programa na području Kantona Sarajevo.
- Imenovan Savjet Ministarstva za visoko obrazovanje Kantona Sarajevo
- učešće Ministarstva u projektima koje finansira Europska komisija i to: Jačanje kapaciteta i mehanizama za unapređenje sistema osiguranja kvalitet u visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini-SMEQA, Razvoj istraživačko-razvojnih

strategija i centara u Bosni i Hercegovini-RDBiH, Atraktivan istraživački ekosistem u Adria regiji u oblasti personalizirane preventivne zdravstvene zaštite-Attract Adria i Unapređenje veterinarske zaštite na Zapadnom Balkanu: Reforma nastavnog plana, didaktičko ažuriranje i uključivanje zainteresovanih strana za usvajanje EU standarda-STRUCTUVET;

- provedbu javnog poziva za sufinansiranje naučnoistraživačkih/umjetničkoistraživačkih i istraživačkorazvojnih projekata i programa,
- Imenovan Savjet za nauku Kantona Sarajevo;
- započeteaktivnost na izradi Normativa i standarda za obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja na području Kantona Sarajevo;
- učešće Ministarstva u projektima vezanih za implementaciju Strategije prema mladima koji su detaljnije objašnjeni u nastavku,;
- pokrenuta je procedura uspostave Fonda za mobilnost mladih Kantona Sarajevo shodno strateškim ciljevima Strategije prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024-2030. godine.

Uz naprijed navedeno Ministarstvo obavlja i svoje redovne aktivnosti u skladu sa svojim nadležnostima gdje je potrebno posebno istaći podršku radu Univerziteta u Sarajevu i JU "Studentski centar" Sarajevo.

Vezano za implementaciju mjera i aktivnosti predviđenih Strategijom prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024-2030. godine, Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo je formiralo Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije Strategije prema mladima Kantona Sarajevo za 2024-2030. godinu sa Akcionim planom za 2025-2027. godinu, broj: 27-04-04-17924-1/26 od 30.04.2026. godine.

U Koordinaciono tijelo uključeni su predstavnici resornih ministarstava i predstavnici mladih, koji sistemski prate realizaciju mjera i aktivnosti kao i rokove utvrđene Akcionim planom, prikupljaju i razmatraju izvještaje od nadležnih institucija i partnera uključenih u provedbu Akcionog plana.

U vezi Fonda za mobilnost mladih Kantona Sarajevo, Vlada Kantona Sarajevo je donijela Rješenje o imenovanju Komisije za uspostavu Fonda za mobilnost mladih Kantona Sarajevo, broj: 02-04-5259-18/26 od 19.02.2026. godine. U svrhu uspostavljanja mehanizma Fond za mobilnost mladih Kantona Sarajevo, Komisija je u završnoj fazi izrade Pravilnika kojim se uređuju uslovi, način i postupak funkcionisanja Fonda za mobilnosti, kao i način podrške koji će biti osiguran mladima zajedno sa popratnom dokumentacijom.

Ministarstvo je aplicirao na evropske projekte, pri čemu su projektne aplikacije prihvaćene i odobrena su sredstva za implementaciju sljedećih projekata:

1. *Projekat „Osnaživanje generacija u polju društvenih inovacija i društvenog poduzetništva – GENIUS“*, koji se provodi u okviru programa IPA III Program prekogranične saradnje Srbija – Bosna i Hercegovina 2021–2027. godine. Cilj projekta je osnažiti mlade u prekograničnom području Srbije i Bosne i Hercegovine (Kanton Sarajevo i opština Irig) kao aktivne nosioce društvenih inovacija i društvenog poduzetništva, kako bi razvijali održiva socio-ekonomska rješenja od značaja za lokalne zajednice. Tradicionalno poduzetništvo se promoviše, ali često zanemaruje društvenu misiju i

inovativne pristupe koji doprinose zajednici. Istovremeno, institucije i lokalne vlasti prepoznaju potrebu za razvijanjem održivih politika i instrumenata koji podupiru omladinsko djelovanje u ovoj oblasti.

Za realizaciju projektnih aktivnosti osigurana su finansijska sredstva u iznosu od **91.042 KM (46.549,12 EURA)**.

2. *Program „Youth Climate Action Fund“ YCAF (Fond za klimatsko djelovanje mladih)* koja se provodi u okviru organizacije Bloomberg Philanthropies, usmjerava se na osnaživanje mladih za aktivno učešće u borbi protiv klimatskih promjena kroz finansiranje mikroprojekata koje osmišljavaju i vode mladi uzrasta od 15 do 24 godine.

Za realizaciju projektnih aktivnosti osigurana su finansijska sredstva u iznosu od **85.346 KM (50.000 \$)**.

Ciljevi grantova za aktivizam mladih u oblasti klimatskih promjena i zaštite okoliša su:

- Osnaživanje omladinskih, studentskih organizacija i udruženja te obrazovnih i kulturnih institucija kako bi se osiguralo konkretno rješenje na lokalnom nivou u kontekstu očuvanja prirode i zaštite okoliša;
- Jačanje saradnje između organizacija i udruženja i obrazovnih i kulturnih institucija koje se bave očuvanjem prirode i zaštitom okoliša i kantonalnih i drugih nivoa vlasti.
- Unaprijeđenje djelovanja omladinskih i studentskih organizacija/udruženja te obrazovnih i kulturnih institucija i njihova vidljivost u lokalnim zajednicama korisnika;
- Podršku inicijativama mladih usmjerenim na lokalni ekološki razvoj, a koje su definisane kao prioritetne aktivnosti u ključnim strateškim dokumentima Kantona Sarajevo (Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030. i Akcioni plan neutralnosti do 2030. godine) s posebnim fokusom na zagađenje zraka, gubitak biodiverziteta i upravljanje otpadom, unapređenje klimatske otpornosti i podršku principima zelene tranzicije;
- Promociju održivih praksi i modela upravljanja i očuvanja u i oko zelenih površina s ciljem smanjenja pritiska na prirodne vrijednosti i unapređenja njihovog dugoročnog očuvanja.

Ostali projekti i aktivnosti predviđeni godišnjim planom rada nisu realizovani, jer su planirali u drugoj polovini 2026. godine te ukoliko budu eventualno obezbjeđena finansijska sredstva ista će biti implementirana.

U Trogodišnjem planu rada Ministarstva za period 2027-2029. godine u dijelu Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa, Sektor za mlade navodi da:

Program „Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih“ nije obuhvaćen inoviranom verzijom Trogodišnjeg programa rada Ministarstva za period 2026-2028. godine već je njegovo provođenje planirano u okviru Trogodišnjeg programa rada za period 2027-2029. godine. Razlog pomjeranja programa jeste usklađivanje programskih aktivnosti sa utvrđenim prioritetima Sektora, a ujedno i Ministarstva, dinamikom planiranja i raspoloživim finansijskim i administrativnim kapacitetima. Na ovaj način stvaraju se uslovi za kvalitetniju pripremu i efikasniju implementaciju programa, uz osiguravanje odgovarajuće saradnje i održivosti planiranih aktivnosti.

Također program „Razviti funkcionalni sistem i kvalitetne programe neformalnog obrazovanja, obrazovanje odraslih i cjeloživotno učenje“ nije uvršten u trogodišnji program rada Ministarstva iz razloga što u planskom periodu nisu predviđene nove programske aktivnosti koje bi predstavljale zaseban programski okvir u ovoj oblasti.

Obrazloženje: Aktivnosti iz oblasti obrazovanja odraslih i neformalnog obrazovanja integrisan je u druge programe i mjere koji se odnose na unapređenje kvaliteta obrazovanja, razvoj ljudskih resursa i usklađivanje obrazovnog sistema sa potrebama tržišta rada, čime se izbjegava preklapanje programskih aktivnosti i osigurava efikasnije planiranje i praćenje rezultata.

Obavljanje tekućih aktivnosti i donošenje strateških Odluka potrebnih za funkcionalno obavljanje poslova ministarstva kao i institucija nad čijim radom nadzor vrši Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija;

Trogodišnji plan rada Ministarstva za period 2027–2029. usmjeren je na:

- Jačanje kvaliteta visokog obrazovanja u skladu sa Evropskim standardima i uputama (ESG);
- Razvoj i usvajanje Strategije razvoja visokog obrazovanja KS;
- Poticanje školovanja u deficitarnim zanimanjima kroz finansijske i promotivne mjere;
- Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, instrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta;
- Podići kvalitet obrazovanja (sa posebnim naglaskom na STEM i digitalne vještine) i uskladiti ga sa zahtjevima tržišta rada i potražnjom za radnom snagom u KS.
- Unapređenje sistema za reguliranje i unapređenje naučnoistraživačke djelatnosti, poboljšanje kvaliteta i naučnoistraživačkog kapaciteta Kantona Sarajevo te bolju dostupnost putem programa sufinansiranja naučnoistraživačkih/ umjetničkoistraživačkih i istraživačkorazvojnih projekata i programa, davanje strateških smjernica i plana djelovanja za razvoj naučnoistraživačke i istraživačko razvojne djelatnosti u cilju podrške razvoju KS kroz interakciju nauke, istraživanja, privrede i inovacija donošenjem Strategije za razvoj nauke Kantona Sarajevo 2025-2030, uređenje oblasti nauke i tehnologije, osnovnih principa naučnoistraživačke djelatnosti, sudjelovanje u ostvarivanju međunarodne naučnoistraživačke saradnje, financiranje naučnoistraživačke djelatnosti donošenjem izmjena i dopuna Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti. Opredjeljenje Ministarstva je i učešće u međunarodnim projektima u cilju kreiranja sistema koji će unaprijediti pristup izvrsnosti te unaprijediti istraživačke potencijale institucija te povećati vidljivost i prepoznatljivost visokoškolskih ustanova u Kantonu Sarajevo a naročito Univerziteta u Sarajevu i usklađivanje visokoobrazovanog kadra sa tržištem rada kroz izradu i provedbu Strategije razvoja visokog obrazovanja KS i jačanje sistema osiguranja kvaliteta i internacionalizacija visokog obrazovanja.
- Provođenje aktivnosti predviđenih Strategijom prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030. godine, a na osnovu izrađenog Akcionog plana 2025-

2027. svako će resorno ministarstvo u okviru godišnjih programa rada planirati budžetska sredstva za njenu realizaciju. Strategijom su definisani strateški projekti za sva resorna ministarstva za čiju realizaciju postoji mogućnost apliciranja na međunarodne fondove i grantove.

Period implementacije Strategije prema mladima Kantona Sarajevo je planiran u periodu 2024-2030. godine, u čiju implementaciju će bit uključen veliki broj nadležnih resornih ministarstva kao i definirane mjere i aktivnosti koje zahtijevaju dugotrajnost.

Prvi trogodišnji Akcioni plan obuhvata razdoblje 2025-2027. Nakon toga Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade radić će novo istraživanje da procijeni realizaciju aktivnosti, zadovoljstvo mladih i nove potrebe. Rezultati provedenog istraživanja bit će ugrađeni u drugu fazu Akcionog plana za razdoblje 2028-2030, integrirajući mjere i ciljeve nove Strategije razvoja Kantona Sarajevo koji se odnose na mlade.

- Proces osnivanja Kantonalnog centra za mlade sa ciljem razmatranja uslova za dobivanje Oznake kvaliteta Vijeća Evrope za centre za mlade. Navedena Oznaka omogućava mladima iz Kantona Sarajevo lakše uključivanje u evropske omladinske mreže, dostupnost informacijama koje se tiču evopskih politika prema mladima kao apliciranje na međunarodne grantove i fondove za realizaciju raznih projekata. Osnivanjem Centra stvara se sistemska, trajna i funkcionalna podrška svim mladima u Kantonu Sarajevo bez obzira na njihovo mjesto boravišta, kroz multisektorski pristup koji integriše obrazovanje, inkluziju, zapošljavanje, kreativnost, sport, aktivizam i društvenu povezanost. Inicijativa za osnivanje kantonalnog Centra za mlade je u skladu sa Strategijom prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024-2030. godine, Strategijom razvoja Kantona Sarajevo i sa standardima i principima rada sa mladima i za mlade Vijeća Evrope.
- Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo će nastaviti kontinuirano poklanjati paket kulturnog sadržaja namijenjen mladima koji pune 18 godina u tekućoj godini kako bi im se omogućilo osam besplatnih ulaznica za kulturne sadržaje i to četiri za pozorišta i četiri za muzeje.
- U cilju unapređenja mobilnosti mladih i pružanja sistemske podrške njihovom učešću u obrazovnim, stručnim, kulturnim, sportskim i drugim programima mobilnosti, Ministarstvo će uspostaviti institucionalni okvir za finansijsku podršku programima koje doprinose razvoju kompetencija, međunarodnoj saradnji, razmjeni iskustava i aktivnom učešću mladih u skladu sa ciljevima Strategije prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024–2030. godine i Budžetom Kantona Sarajevo za tekuću godinu.
- Planirana je implementacija projektnih aktivnosti u okviru projekata „Osnaživanje generacija u polju društvenih inovacija i društvenog poduzetništva – GENIUS“ i „Youth Climate Action Fund“ - Fond za klimatsko djelovanje mladih, koji se provodi uz podršku organizacije Bloomberg Philanthropies.
- Jačanje kapaciteta za podršku mladima kroz struktuirane programe definisane Strategijom prema mladima Kantona Sarajevo, a koje će se provoditi putem Javnog poziva. Ministarstvo će na taj način ojačati institucionalne kapacitete za pružanje podrške mladima kroz programe, koji će osigurati aktivno učešće mladih, podstičući njihovu kreativnost, razvijanje vještina i kompetencija, aktivniju participaciju i društvenu odgovornost u zajednici.

Analizom rizika izdvojio se uticaj raspoloživih finansijskih sredstava za implementaciju planiranih aktivnosti i ciljeva. Posebno je važno istaći značaj potpune i kontinuirane

implementacije Sporazuma o ulaganju u naučnu infrastrukturu, potpisanog između Vlade Kantona Sarajevo i Univerziteta u Sarajevu, tokom perioda 2027-2029.godina, s obzirom da je implementacija započeta u 2026.godini. Čak i tom slučaju ne može se očekivati realizacija ciljeva iz Strategije za razvoj Kantona Sarajevo a koja predviđa plasman Univerziteta u Sarajevu na Šangajsku listu, iz razloga što bi tada bilo potrebno planirati značajno veća finansijska sredstva.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period.

Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo raspolaže stručnim i operativnim kapacitetima, ali suočava se s izazovima u pogledu:

- Ograničenih ljudskih resursa za upravljanje EU - projektima i složenim reformskim procesima.
- Svi sektori u ministarstvu i izvanorganizaciona jedinica su podkapacitirani.
- Nedostatak sveobuhvatnih i ažurnih podataka o tržištu rada za kreiranje ciljanih mjera u domeni obrazovnih programa;
- Sredstava iz Budžeta Kantona Sarajevo za efikasnu provedbu planiranim mjera i aktivnosti, posebno za provođenje obavezne akreditacije studijskih programa, kao i podršku institucijama od značaja, čak i kada je ta podrška definisana zakonskim i podzakonskim aktima;
- Potrebe za digitalizacijom procesa praćenja kvaliteta u visokom obrazovanju.
- Nedovoljno razvijenih mehanizama za sistemsku podršku cjeloživotnom učenju.

Za uspješnu realizaciju planiranih mjera neophodna je kontinuirana međuresorna saradnja i dodatna tehnička i finansijska podrška.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada

- Nezapošljavanje stručnog kadra i kapacitiranje ljudskim resursima u Ministarstvu za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo;
- Nedovoljna usklađenost zakonodavnog okvira sa EU - standardima i standardima ESG;
- Ograničen budžetski prostor u odnosu na potrebe implementacije mjera;
- Nedovoljna motivacija mladih za upis u deficitarna zanimanja uprkos poticajima;
- Spor proces donošenja i primjene normativnih akata;
- Rizici vezani za političke promjene koje mogu uticati na kontinuitet politika.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	2027	2028	2029
Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo	35010001	Budžetska sredstva	7.714.050	9.451.413	10.714.050
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU	94.654	44.647	
		Ostale donacije			115.353
		Ostala sredstva	5.346	65.353	14.647
		Ukupno	7.814.050	9.561.413	10.844.050

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2027	2028	2029
1. Unapređenje podrške istraživačko-razvojnim aktivnostima/projektima		Rang univerziteta na međunarodnoj ljestvici (Šangajska lista),	NE	NE	NE	NE
		procenat laboratorija funkcionalnih za tip namjene;	34	60	60	60
		Procenat BDP-a u ulaganja u istraživanje i razvoj (FBiH)	0,18	0,90	0,90	0,90
2. Povećati uključenost mladih u društvene i ekonomske procese kroz volontiranje, formalno i neformalno omladinsko organiziranje		Povećan postotak zainteresovanih omladinskih udruženja za aktivizam i uključenost mladih u društvene procese definisane Strategijom prema mladima Kantona Sarajevo	30%	40%	50%	50%
3. Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih		Broj mladih sa problemima mentalnog zdravlja	360	-5%	-5%	-5%
		Izrađena analiza stanja mentalnog zdravlja mladih u Kantonu Sarajevo i usvojene smjernice za razvoj programa prevencija	0	1	1	1
		Broj provedenih programa prevencije i unapređenja mentalnog zdravlja	-	1	2	3

4. Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, infrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta		Rezultati istraživanja o potrebama i problemima mladih za period 2027-2030. godine	Istraživanje o potrebama i problemima mladih iz perioda 2023-2024.	50%	80%	80%
		Broj mladih uključenih u programe mobilnosti (učenici i studenti)	5.125	+7%	+7%	+10%
5. Osigurati implementaciju politika koje promoviraju ekološku održivost ugodnu za život i zdrave životne stilove		100 mladih uključenih u realizaciju projekata iz oblasti zaštite okoliša i održivog razvoja	0	100	-	-
6. Podići kvalitet visokog obrazovanja u Kantonu Sarajevo		Broj podržanih studenata (dobitnika Zlatna značka) trećeg ciklusa	29	40	45	45
		Broj podržanih studentskih projekata	0	15	20	25
		Broj akreditovanih studijskih programa na visokoškolskim ustanovama	0	200	100	100
		Broj upisanih studenata u deficitarne oblasti	25	70	70	70
7. Administracija i podrška Sektorima		Postotak izvršenja budžeta (%)	43%	75%	80%	85%
		Broj podržanih programa i projekata svih sektora ministarstva putem Javnih poziva	270	580	600	620

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
1. Unapređenje podrške istraživačko-razvojnim aktivnostima/projektima									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027, Strateski cilj 2, Prioritet 2.1 , Mjera 2.1.5									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2027	2028	2029
1.1. Sufinansiranje programa i projekata nauke	2027-2029.	- Univerzitet u Sarajevu je iznad 2000. mjesta - povećan procenat ulaganja u istraživanje i razvoj u odnosu na 2020. godinu	Sektor za nauku	-	Da	Budžetska sredstva	3.700.000	4.500.000	5.000.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	3.700.000	4.500.000	5.000.000
1.2. Razvoj istraživačkorazvojnih strategija i centara u Bosni i Hercegovini-RDBiH	2027-2029.	- implementacija strategije RD - istraživanje i analiza potreba, - razvoj generičkog strateškog modela, - razvoj R&D centra i mreže R&D centara, - osiguranje kvaliteta te diseminacija projekta	Sektor za nauku	-	Ne	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	7.210	5.815	0
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	7.210	5.815	0
1.3. Atraktivan istraživački ekosistem u Adria regiji u oblasti personalizirane preventivne zdravstvene zaštite- Attract Adria	2027-2029.	- Kreiranje ekosistema izvrsnosti na Univerzitetima u BiH, - podići istraživačke profile institucija i osoblja u oblasti personalizirane preventivne	Sektor za nauku	-	Ne	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	16.869	5.623	0
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

		zdravstvene zaštite				Ukupno	16.869	5.623	
1.4. Unapređenje veterinarske zaštite na Zapadnom Balkanu: Reforma nastavnog plana, didaktičko ažuriranje i uključivanje zainteresovanih strana za usvajanje EU standarda - STRUCTUVET	2027-2029.	- modernizacija kurikuluma i njihovo usklađivanje sa direktivama EU,	Sektor za nauku	-	Ne	Budžetska sredstva			
		- integriranje obuke iz veterinarskog javnog zdravstva u osnovno obrazovanje,				Kreditna sredstva			
		- uvođenje modernih nastavnih alata, kao što su modeli, simulacije i digitalni laboratoriji, kako bi se smanjila ovisnost o živim životinjama				Sredstva EU	6.861	5.881	0
		Ostale donacije							
		Ostala sredstva							
		Ukupno				6.861	5.881	0	
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	3.700.000	4.500.000	5.000.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	30.940	17.319	
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	3.730.940	4.517.319	5.000.000

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 2. Povećati uključenost mladih u društvene i ekonomske procese kroz volontiranje, formalno i neformalno omladinsko organiziranje									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program; Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030, SC1: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo, Prioritet; 1.4. Unaprijediti sigurnost, socijalnu participaciju i aktivizam mladih, Mjera; 1.4.2 Povećati uključenost mladih u društvene i ekonomske procese kroz volontiranje, formalno i neformalno omladinsko organiziranje									

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2027	2028	2029
2.1. Provođenje Javnog poziva za sufinansiranje omladinskih udruženja i studentskih organizacija za projekte za mlade koji se odnose na prioritete i mjere definisane Strategijom prema mladima 2024-2030	2027.-2029.	45 omladinskih udruženja koji promovisu i realizuju projekte za mlade u oblastima definisanih Strategijom prema mladima 2024-2030	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	100.000	100.000	200.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100.000	100.000	200.000

2.2. Osnivanje kantonalnog centra za mlade	2027-2029.	Povećan nivo učešća i aktivizma mladih kroz programe i aktivnosti Centra za mlade	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	100.000	190.000	204.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100.000	190.000	204.000
2.3. Provođenje volonterske politike za unapređenje položaja mladih	2027-2029.	24 aktivnih mladih u oblasti volonterizma, društveno korisnog angažmana	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo	-	DA	Budžetska sredstva	20.000	40.000	60.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			

2.4. Podrška radu kantonalnom vijeću mladih	2027-2029.	Funkcionalno Vijeće mladih Kantona Sarajevo	-Sektor za mlade Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
2.5. Projekat „Vaučeri za mlade“	2027-2029.	Povećan broj mladih koji učestvuju u kulturnim sadržajima kroz dodjelu besplatnih vaučera	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Ukupno	20.000	40.000	60.000
						Budžetska sredstva	10.000	10.000	10.000
						Kreditna sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	10.000	10.000
						Budžetska sredstva	60.000	60.000	60.000
						Kreditna sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	60.000	60.000	60.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	290.000	410.000	534.000
						Kreditna sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	290.000	410.000	534.000

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
3. Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030., SC2: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo prioritet; 1.3 Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova, Mjera ; 1.3.2 Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
			organizacioni dio)		(Da/Ne)	Izvori	2027	2028	2029
3.1. Provođenje programa za prevenciju i unapređenje mentalnog zdravlja mladih	2027.-2029	Broj provedenih programa za prevenciju i unapređenje mentalnog zdravlja	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1): 4. Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, infrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030., SC: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo, Prioritet: 1.1 Osigurati kvalitetno inkluzivno obrazovanje za 21. vijek; Mjera; 1.1.1 Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, infrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2027	2028	2029
4.1. Uspostava Fonda za mobilnost mladih Kantona Sarajevo	2027-2029.	30 mladih koji će učestvovati u razmjenama, konferencijama, studijskim boravcima, praksama ili programima neformalnog obrazovanja, a nemaju dovoljno sredstava za putne troškove, smještaj ili kotizacije.	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	50.000	63.000	70.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			115.353
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	63.000	70.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	50.000	63.000	70.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			115.353
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	63.000	185.353

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1): 5. Osigurati implementaciju politika koje promoviraju ekološku održivost ugodnu za život i zdrave životne stilove i Unapređenje poduzetničkog duha kod mladih i povećanje omladinskog poduzetništva									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030., SC: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo, Prioritet: 1.3. Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stiloga; Mjera: 1.3.5 Osigurati implementaciju politika koje promoviraju ekološku održivost ugodnu za život i zdrave životne stilove									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2027	2028	2029
5.1. Program „Youth Climate Action Fund“ YCAF - Fond za klimatsko djelovanje mladih, koja se provodi u okviru organizacije Bloomberg Philanthropies	2027.-2029.	Povećano učešće mladih u planiranju i provođenju projekata iz oblasti zaštite okoliša i održivog razvoja	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	5.346	65.353	14.647
						Ukupno	5.346	65.353	14.647
5.2. Projekat „Osnaživanje generacija u polju društvenih inovacija i društvenog poduzetništva – GENIUS“, koji se provodi u okviru programa IPA III Program prekogranične saradnje Srbija – Bosna i Hercegovina 2021–2027. godine	2027.-2029.	Povećan broj edukovanih mladih u oblasti inovacija i društvenog poduzetništva	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	63.714	27.328	
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	63.714	27.328	
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	63.714	27.328	
						Ostale donacije			

	Ostala sredstva	5.346	65.353	14.647
	Ukupno	69.060	92.681	14.647

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

6. Podići kvalitet visokog obrazovanja u Kantonu Sarajevo

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2027	2028	2029
6.1. Sufinansiranje trećeg ciklusa studija dobitnicima priznanja „Zlatna značka“	2027.-2029.	30 doktora nauka podstaknutih za akademsku izvrsnost	Visoko obrazovanje	-	NE	Budžetska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
6.2. Sufinansiranje studentskih organizacija	2027.-2029.	20 studentskih organizacija koje aktivno učestvuju u akademskoj i društvenoj zajednici	Visoko obrazovanje	-	NE	Budžetska sredstva	40.000	40.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	40.000	40.000	50.000
6.3. Program mjera za poticanje upisa u deficitarna zanimanja	2027.-2029.	Stipendirano najmanje 100 studenata iz oblasti deficitarnih zanimanja radi usklađivanja visokoobrazovanog kadra sa potrebama	Visoko obrazovanje	-	NE	Budžetska sredstva	60.000	50.000	60.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
		tržišta rada				Ostala sredstva			
						Ukupno	60.000	50.000	60.000

6.4. Izrada Strategije razvoja visokog obrazovanja KS	2027-2029.	Usvojena strategija za planirano i strateški unaprijeđenje visokog obrazovanja	Visoko obrazovanje	-	DA	Budžetska Sredstva	0	0	50.000
						Kreditna Sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostala Sredstva			
						Ukupno	0	0	50.000
6.5 Akreditacija studijskih programa visokoškolskih ustanova	2027-2029.	20 akreditovanih studijskih programa i prepoznata kvalifikacija u visokom obrazovanju	Visoko obrazovanje	-	Da	Budžetska Sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna Sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostala Sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	200.000	190.000	260.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	200.000	190.000	260.000

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
7. Administracija i podrška institucijama od značaja									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2027	2028	2029
7.1. Plate , naknade plata i materijalni troškovi	2027-2029.	Izveštaj o izvršenju budžeta, broj izlaznih akata				Budžetska sredstva	1.424.050	1.668.413	1.800.050
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.424.050	1.668.413	1.800.050
7.2. Podrška institucijama od značaja: - Studentski centar, - Akademija nauka i umjetnosti BiH i - Nacionalna univerzitetska biblioteka	2027-2029.	Nesmetano funkcionisanje institucija				Budžetska sredstva	2.000.000	2.570.000	3.000.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	2.000.000	2.570.000	3.000.000
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva	3.424.050	4.238.413	4.800.050
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	3.424.050	4.238.413	4.800.050